
COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE SMART CITY, SERVIZI DEMOGRAFICI E PARTECIPAZIONE

Ing. Luca Salvatore

Numero determina: 3231/2024
del 26/11/2024

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI PER 
L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A SOGGETTI APPARTENENTI AL TERZO 
SETTORE NON PROFIT DA REALIZZARE SUL TERRITORIO DEI QUARTIERI 
DEL COMUNE DI MODENA NEL PERIODO AUTUNNO INVERNO 2024 - 
CONCESSIONE CONTRIBUTI E ALTRE UTILITA' ECONOMICHE AI 
PROGETTI PRESENTATI AI QUARTIERI 1 E 2.

 IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  Comunale  n.  89  del  14.12.2023  e  n.  94  del 
21.12.2023, entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e il 
Bilancio di Previsione 2024-2026;

- che con deliberazioni della Giunta comunale n. 773 e n. 774 del 28.12.2023, entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  il  Piano  Integrato  di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, nel cui allegato A sono indicati gli obiettivi e 
le attività di performance dei Settori, e il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026, con il 
quale sono state assegnate ai  dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità le dotazioni  
economico-finanziarie necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti 
nel PIAO;
 
-  che  la  Giunta  Comunale  ha  successivamente  apportato  variazioni  al  suddetto  Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026;
 

Dato atto:

• che  l'art.  9  del  Regolamento  per  la  disciplina  del  canone  patrimoniale  di 
occupazione  del  suolo  pubblico  e  di  esposizione  pubblicitaria,  approvato  con 
deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  13  del  25/3/2021,  disciplina  i  casi  di 
esenzione di pagamento del canone stesso, fra i quali sono previste (comma 2, lett. 
j) anche le “occupazioni temporanee, da chiunque effettuate, con il patrocinio o la 



partecipazione del Comune, compresi i Quartieri, per iniziative con un significativo 
interesse pubblico”;

• che con deliberazione della Consiglio Comunale n. 77 del 23/11/2023 avente ad 
oggetto  “Revisione  del  Regolamento  di  prima  attuazione  della  Partecipazione 
territoriale”,  è  stato  approvato  il  nuovo  Regolamento  della  Partecipazione 
territoriale, entrato in vigore dalla data di proclamazione degli eletti in Consiglio 
Comunale per il mandato amministrativo 2024/2029; 

• che in base all'art.  13 del  nuovo Regolamento della Partecipazione territoriale i 
Consigli  di   Quartiere  formulano  proposte  di  sostegno  a  progetti  formulati 
direttamente dalle associazioni e dalle istituzioni scolastiche secondo criteri definiti 
dall'Amministrazione comunale e nel rispetto dei Regolamenti dell'Ente;

• che  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  493/2024,  al  cui  contenuto  si 
rimanda integralmente, è stato approvato l'Avviso pubblico per la presentazione di 
progetti per l'assegnazione di contributi a soggetti appartenenti al Terzo Settore non 
profit da realizzare sul territorio dei quartieri del Comune di Modena nel periodo 
autunno/inverno 2024;

• che con la suddetta deliberazione è stata demandata a successive determinazioni 
dirigenziali l'adozione degli atti gestionali necessari ad impegnare la spesa;

Richiamate:

- la determinazione dirigenziale n. 953/2024, con la quale è stato rinnovato per ulteriori 24 
mesi - a decorrere dall’01/05/2024 e fino al 30/04/2026 - l'Accordo Quadro per la gestione 
del  servizio  di  stampa e  attività  accessorie  per  le  necessità  del  Comune di  Modena  e  
dell'Università  degli  Studi  di  Modena  e  Reggio  Emilia,  precedentemente  affidato  con 
determinazione  dirigenziale  n.  506/2022  a  seguito  della  necessità  di  esternalizzare  il  
servizio di Centro stampa unificato, come da propria deliberazione n. 677/2021;

-  la determinazione dirigenziale n. 953/2024 avente ad oggetto “Procedura aperta per la 
conclusione di un accordo quadro con un solo operatore economico, ai sensi dell'art. 54, 
comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. - rinnovo dell'accordo quadro per l'affidamento 
del  servizio di  stampa e  attività  accessorie,  per  le  necessità  del  Comune di  Modena e 
dell'Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia periodo 01/05/2024 - 30/04/2026 - 
CIG master 9005220E9E - aggiudicazione a RTI XEROX Spa (mandataria) e Premiato 
Stabilimento  Tipografico  dei  comuni  Soc.  Coop.  (mandante)”,  con  la  quale  l'Accordo 
Quadro Rep. 85856 del 13/07/2022 in scadenza in data 30/04/2024 è stato rinnovato dal 
01/05/2024 al 30/04/2026 al sopracitato RTI per ulteriori 24 mesi;

Dato  atto  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  2681/2024  è  stata  nominata 
l'apposita  commissione  tecnica  giudicatrice  incaricata  di  effettuare  la  valutazione  dei 
progetti e la quantificazione dei contributi da assegnare ad essi;

Rilevato:

• che alla scadenza per la presentazione delle domande, fissata per le ore 24:00 del 
giorno 31/10/2024, sono pervenuti al Quartiere 1 n. 13 progetti e al Quartiere 2 n. 
12 progetti, dei quali tutti sono stati ammessi in base all'art. 3 del suddetto avviso 
pubblico; 



• il  Consiglio  di  Quartiere  1,  convocato  in  data  11/11/2024,  non  ha  raggiunto  il 
numero legale per costituirsi validamente;

• il Consiglio di Quartiere 2 non si è riunito;
• che  la Commissione  Giudicatrice  sopracitata  ha  svolto  i  lavori  di  analisi  e 

valutazione  dei  progetti  in  tre  sessioni,  con  inizio  il  giorno  13/11/2024  e 
conclusione il giorno 15/11/2024;

Dato atto:
 
- che, come disposto dall'art. 5 dell'Avviso pubblico sopracitato, i progetti presentati ai fini 
della concessione di un contributo devono attenere i seguenti ambiti di intervento:
 

1. Programmi di animazione del territorio e aggregazione della cittadinanza, per un 
periodo minimo di 7 giorni - anche non consecutivi - in una specifica area
2. Promozione della vivibilità e della sicurezza del quartiere
3. Valorizzazione dei beni comuni: patrimonio architettonico, artistico, culturale e 
ambientale del quartiere
4. Promozione dell'attività motoria nel quartiere e nelle aree verdi
5. Attività formative di pubblica utilità su temi culturali, tecnologici e del benessere 
individuale;
6.  Azioni  volte  a  prevenire  e  ridurre  la  dispersione  scolastica  e  a  sostenere  le 
famiglie e gli individui in difficoltà;
7. Promozione di attività volte a incentivare le competenze informatiche, la cultura 
e la progettualità digitali;
8. Attività di valorizzazione e incentivazione del volontariato e promozione della 
cittadinanza attiva, secondo le disposizioni contenute nel Regolamento per l'Albo 
del Cittadini Attivi di Quartiere del Comune di Modena: promozione dell'impegno 
fattivo sul territorio della città e supporto alle attività dei volontari; presa in carico 
di interventi concreti e diffusi sull'intero territorio della città.

- che, essendo stati ritenuti idonei alla concessione del contributo economico i progetti che 
hanno  conseguito  un  punteggio  non  inferiore  a  60  punti,  come  prescritto  dall'art.  9 
dell'Avviso pubblico, la commissione ha proceduto ad assegnare un contributo ai progetti 
risultati finanziabili;

- che i contributi di cui al presente atto possono essere erogati ai sensi e per gli effetti di cui  
all'art. 4 comma 6 della Legge n. 135/2012;

Ritenuto, pertanto, di concedere i contributi e le altre utilità economiche ai soggetti 
elencati  nel  dispositivo,  in  quanto i  rispettivi  progetti  sono considerati  rispondenti  alle 
finalità previste dall'Avviso pubblico, come da risultanze del verbale della Commissione 
Giudicatrice, assunto al prot. n. 448651/2024 del 20/11/2024;

Dato atto che si provvederà alla pubblicazione dei dati rilevanti ai sensi degli artt.  
26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013;
 

Viste le seguenti deliberazioni di Giunta Comunale:
• n.  156/2024  con  la  quale  è  stato  assegnato  un  contributo  di  €  756,00 

all'Associazione La Rosenoire;
• n.  178/2024  con  la  quale  è  stato  concesso  un  contributo  di  €  3.000,00 

all'Associazione MODI Aps;
• n. 286/2022 con la quale sono stati concessi contributi:



◦ di € 1.900,00 all'Associazione Artistico Culturale ACTEA;
◦ di € 500,00 a Same Same Travels Aps;

• n. 579/2024 con la quale è stato concesso un contributo di € 500,00 al Circolo XXII 
Aprile;

Vista la determinazione dirigenziale n. 1062/2022 con la quale si assegnava per 
l'anno 2024 un contributo al Gruppo Volontari Crocetta GVC ODV di € 36.000,00;

Dato atto che è stato verificato il possesso della dichiarazione unica di regolarità 
contributiva (DURC) in corso di  validità o la non assoggettabilità ad essa dei  soggetti  
beneficiari di contributi concessi con il presente atto, di seguito elencati:

SOGGETTO ESITO VERIFICA 
DURC

PROTOCOLLO INPS

CICLOFFICINA POPOLARE 
RIMESSA IN MOVIMENTO APS

C.F. 94157280366

Non soggetta Numero Protocollo INPS_43169607 Data richiesta 
23/10/2024 

IL TORTELLANTE A.P.S.
C.F. 94192170366

regolare Numero Protocollo INAIL_45516762 Data richiesta 
25/09/2024 Scadenza validità 23/01/2025

MODENA MUSICA SACRA APS 
CF 94206570361

regolare Numero Protocollo INPS_43241109 Data richiesta 
28/10/2024 Scadenza validità 25/02/2025

COMITATO ANZIANI CENTRO 
STORICO APS

C.F. 94011570366

regolare Numero Protocollo INPS_43271079 Data richiesta 
29/10/2024 Scadenza validità 26/02/2025

LA ROSENOIRE ASSOCIAZIONE 
CULTURALE

C.F. 94107220363

regolare Numero Protocollo INPS_43271160 Data richiesta 
29/10/2024 Scadenza validità 26/02/2025

ARS NOVA
C.F. 94195500361

Non soggetta Numero Protocollo INPS_43271261 Data richiesta 
29/10/2024 

UISP COMITATO TERRITORIALE 
MODENA APS 

C.F. 94014150364
P. IVA 02231330362

regolare Numero Protocollo INPS_43649524 Data richiesta 
21/11/2024 Scadenza validità 21/03/2025

ANPI – ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE PARTIGIANI 

D'ITALIA COMITATO 
PROV.LE DI MODENA 

C.F. 80007490362

regolare Numero Protocollo INPS_43304039 Data richiesta 
30/10/2024 Scadenza validità 27/02/2025

ASS. ARTISTICO CULTURALE 
ACTEA APS C. F.94189050365

P. IVA  04048430369

Non soggetta Numero Protocollo INPS_43304016 Data richiesta 
30/10/2024 

DON BOSCO & CO 
COOPERATIVA SOCIALE

C.F. 02998160366

regolare Numero Protocollo INPS_42577545 Data richiesta 
23/09/2024 Scadenza validità 21/01/2025

ASS. PARKINSON MODENA ODV 
C.F. 94120740363 

regolare Numero Protocollo INPS_43307727 Data richiesta 
30/10/2024 Scadenza validità 27/02/2025

UNIVERSITA' PER LA LIBERA 
ETA' NATALIA GINZBURG APS

C.F. 94064020368

regolare Numero Protocollo INPS_43357132 Data richiesta 
04/11/2024 Scadenza validità 04/03/2025

CSI SERVIZI SSDarl
C.F. E P. IVA 03425030362

regolare Numero Protocollo INPS_43331222 Data richiesta 
31/10/2024 Scadenza validità 28/02/2025

ASIA MODENA ASD APS
C.F. 94118530362

regolare Numero Protocollo INPS_42818484 Data richiesta 
03/10/2024 Scadenza validità 31/01/2025

CIRCOLO XXII APRILE
C.F. 94089610367

Non soggetta Numero Protocollo INPS_43304119 Data richiesta 
30/10/2024 

SAME SAME TRAVELS APS
C.F. 94178950369

regolare Numero Protocollo INPS_43222090 Data richiesta 
25/10/2024 Scadenza validità 22/02/2025



BOCCIOFILA MODENESE ASD
C.F. E P. IVA 02433610363 

Non soggetta Numero Protocollo INPS_43358306 Data richiesta 
04/11/2024 

ASSOCIAZIONE EUPHONIA
C.F. 03426770362

regolare Numero Protocollo INPS_42878054 Data richiesta 
08/10/2024 Scadenza validità 05/02/2025

ENSEMBLE  MANDOLINISTICO 
ESTENSE APS 

C.F 94112690360
P.IVA 03998030369

regolare Numero Protocollo INPS_42587942 Data richiesta 
23/09/2024 Scadenza validità 21/01/2025

GVC GRUPPO VOLONTARI 
CROCETTA O.D.V. 

C.F. 94018670367

regolare Numero Protocollo INPS_42284920 Data richiesta 
30/08/2024 Scadenza validità 28/12/2024

ASSOCIAZIONE ZERO IN 
CONDOTTA 

C.F. 94129720366

Non soggetta Numero Protocollo INPS_43359158 Data richiesta 
04/11/2024 

MODI APS
C.F. 94203470367

regolare Numero Protocollo INPS_43689843 Data richiesta 
25/11/2024 Scadenza validità 25/03/2025

Vista la disposizione del Sindaco PG n. 76011 del 27/02/2023, prorogata con prot. 
n. 231278 del 12/06/2024, con la quale è stato conferito all'Ing. Luca Salvatore l'incarico di 
Dirigente del  Settore Smart  City,  Servizi  Demografici  e  Partecipazione del  Comune di 
Modena; 

Visto l'atto di conferma incarichi di elevata qualificazione e conferma deleghe di 
funzioni e nomine, come da atto PG n. 81028 del 01/03/2023 all’incaricato Dott. Daniele 
Biagioni,  disposto  dal  Dirigente  del  Settore  Smart  City,  Servizi  Demografici  e 
Partecipazione del Comune di Modena, Ing. Luca Salvatore, per le materie di competenza 
dell'Ufficio Comunicazione e Partecipazione;

Acquisito  il  visto  di  congruità  del  Dirigente  del  Settore  Smart  City,  Servizi 
Demografici e Partecipazione del Comune di Modena, Ing. Luca Salvatore, ai sensi degli 
artt. 24 e 25 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente;

Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari 
sarà conforme a quanto previsto dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della 
Legge 217/2010;

Visto l'art. 183, comma 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

• Di  approvare  e  concedere  i  contributi  e  le  utilità  economiche  definiti  dalla 
Commissione  giudicatrice,  secondo  i  punteggi  assegnati,  come  da  indicazioni 
dell'Avviso pubblico, ai soggetti di seguito riportati.



QUARTIERE 1
VALUTAZIONE PROGETTI AVVISO PUBBLICO QUARTIERI

AUTUNNO/INVERNO 2024

N. Soggetto Iniziativa Contributo
Altre utilità 
economiche

1

CICLOFFICINA 
POPOLARE 
RIMESSA IN 

MOVIMENTO
C.F. 94157280366

FAMIGLIE IN MOVIMENTO € 1.875,00

ESENZIONE DI 
PAGAMENTO DEL 

CANONE 
PATRIMONIALE DI 

OCCUPAZIONE 
SUOLO PUBBLICO

2

IL TORTELLANTE 
A.P.S.

C.F. 94192170366

TORTELLANTE: ESPERIENZA 
AL LABORATORIO DI PASTA 

FRESCA
€ 3.425,00

STAMPA GRATUITA 
MATERIALE 

PUBBLICITARIO 

3

MODENA MUSICA 
SACRA APS

C.F. 94206570361
MUSICALVOTO 6^ EDIZIONE € 2.025,00

/

4

COMITATO ANZIANI 
CENTRO STORICO 

APS
C.F. 94011570366

POMERIGGI GIOCANDO
€ 250,00 /

5

LA ROSENOIRE 
ASSOCIAZIONE 

CULTURALE
C.F. 94107220363

ITINERANDO – IN SALUTE 
CON LA STORIA LOCALE € 300,00 /

6
ARS NOVA

C.F. 94195500361
LA MUSICA COME PAIDEIA

€ 375,00

STAMPA GRATUITA 
MATERIALE 

PUBBLICITARIO

7

UISP COMITATO 
TERRITORIALE 

MODENA APS -  CF 
94014150364 P.IVA 

02231330362

MODENA BALLET CALL
€ 1.000,00 /

8

ANPI – 
ASSOCIAZIONE 

NAZIONALE 
PARTIGIANI 

D'ITALIA COMITATO 
PROV.LE DI 
MODENA 

C.F. 80007490362

CAMMINANDO E CANTANDO 
SULLE STRADE DELLA 

COSTITUZIONE
€ 510,00 /

9

ASS. ARTISTICO 
CULTURALE ACTEA 
APS C. F.94189050365 

P.IVA  04048430369

EQUILIBRISTI IN MUSICA
€ 750,00 /

10 DON BOSCO & CO - 
COOPERATIVA 

SOCIALE 

NEW (RE)GENERATIONS € 4.875,00 /



C.F. 02998160366

11

ASS. PARKINSON 
MODENA ODV C.F. 

94120740363 
DALLA TESTA AI PIEDI

€ 1.025,00 /

12

UNIVERSITA' PER 
LA LIBERA ETA' 

NATALIA 
GINZBURG APS C.F. 

94064020368

FILOSOFIA, STORIA, ARTE E 
ATTUALITA' € 1.495,00 /

13

CSI SERVIZI SSDarl 
C.F. E P.IVA 
03425030362

MOVIMENTO, BELLEZZA E 
STORIA € 385.00 /

QUARTIERE 2
VALUTAZIONE PROGETTI AVVISO PUBBLICO QUARTIERI

AUTUNNO/INVERNO 2024

N. Soggetto Iniziativa Contributo
Altre utilità 
economiche

1
ASIA MODENA ASD 
APS C.F. 94118530362

MONDI VIOLATI. 
CONSAPEVOLEZZA E 

COMPASSIONE
€ 600,00 /

2

CIRCOLO XXII 
APRILE 

C.F.94089610367
“STIAMO INSIEME”

€ 1.240,00

STAMPA GRATUITA 
MATERIALE 

PUBBLICITARIO

3

ANPI – 
ASSOCIAZIONE 

NAZIONALE 
PARTIGIANI 

D'ITALIA COMITATO 
PROV.LE DI 
MODENA 

C.F. 80007490362

ALLA SCOPERTA DELLA 
MEMORIA DI UN 

TERRITORIO ATTRAVERSO 
STORIE DI LUOGHI

€ 320,00 /

4

SAME SAME 
TRAVELS APS C.F. 

94178950369

ESPLORAZIONI URBANE 
TEMPORANEE – PER UN 
ATLANTE SOGGETTIVO 

DELLA CITTA'
€ 550,00

STAMPA GRATUITA 
MATERIALE 

PUBBLICITARIO

5
BOCCIOFILA 

MODENESE ASD C.F. 
E P.IVA 02433610363 

SBOCCIAMO INSIEME
€ 1.250,00

STAMPA GRATUITA 
MATERIALE 

PUBBLICITARIO

6

ASSOCIAZIONE 
EUPHONIA C.F. 

03426770362
UNA SACCA D'ARTE

€ 3.040,00
STAMPA GRATUITA 

MATERIALE 
PUBBLICITARIO

7

ENSEMBLE 
MANDOLINISTICO 
ESTENSE APS C.F 
94112690360 P.IVA 

03998030369

RASSEGNA PROTAGONISTA 
IL MANDOLINO XIII 

EDIZIONE
€ 3.825,00 /

8

VIVA VILLA 
VOLLEY ASD C.F. 
94084750366  P.IVA 

02601150366

14° TORNEO DI PALLAVOLO 
GIOVANILE KVL € 0,00 /

9 GVC GRUPPO INTERVENTI DI ANIMAZIONE € 565,00 USO GRATUITO 



VOLONTARI 
CROCETTA O.D.V. 
C.F. 94018670367

DELLA COMUNITÀ

SALA CIVICA PUCCI 
PER UNA GIORNATA 

– ESENZIONE DI 
PAGAMENTO DEL 

CANONE 
PATRIMONIALE DI 

OCCUPAZIONE 
SUOLO PUBBLICO

10
ZERO IN CONDOTTA 

C.F. 94129720366
FACCIAMO NOI LA 
DIFFERENZA 2025 € 3.800,00

STAMPA GRATUITA 
MATERIALE 

PUBBLICITARIO – 
ESENZIONE DI 

PAGAMENTO DEL 
CANONE 

PATRIMONIALE DI 
OCCUPAZIONE 

SUOLO PUBBLICO

11
MODI APS C.F. 

94203470367
ALLA RISCOPERTA DI MARY 

OF MODENA € 70,00

USO EVENTUALE 
GRATUITO SALA 

CIVICA PUCCI PER 3 
GIORNATE – 

STAMPA GRATUITA 
MATERIALE 

PUBBLICITARIO

12

SAN MICHELE E IL 
DRAGO - STEINER 
WALDORF APS ETS

C.F. 02877150363 
P. IVA 03264430368

EDUCARE E CRESCERE 
NELL'ERA DELLA TECNICA. 
UNA SFIDA PER EDUCATORI 

E GENITORI
€ 0,00

USO GRATUITO 
SALA CIVICA PUCCI 
PER 1 GIORNATA – 
STAMPA GRATUITA 

MATERIALE 
PUBBLICITARIO

• Di  impegnare  l'importo  di  €  33.550,00  sul  cap.  1353  “CONTRIBUTI  PER 
INTERVENTI  FINALIZZATI  ALLA QUALITA'  E  VIVIBILITA'  DEI  QUARTIERI'” 
P.d.C. 1.4.4.1.1 CdR 104 del PEG 2024 alla PRENOTAZIONE D'IMPEGNO n. 
2024/14552 assunta con Deliberazione di Giunta Comunale n. 493/2024.

• Di dare atto:

◦ che l'erogazione dei  contributi  avverrà  a  seguito di  apposita  disposizione di 
liquidazione,  a  firma  del  Responsabile  dell'Ufficio  Comunicazione  e 
Partecipazione,  previa  verifica,  se  necessario,  dell'esistenza  di  un  DURC in 
corso di validità.

◦ che  la  spesa  per  la  stampa  gratuita  di  materiale  pubblicitario,  come  sopra 
richiamato,  trova  copertura  sull'impegno di  spesa  n.  2024/8709,  assunto  sul 
capitolo  10418/1  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  triennale  2024/2026, 
annualità 2024, con determinazione dirigenziale n. 953/2024.

◦ che dell'uso gratuito delle sale civiche del Quartiere, come sopra riportato, si è 
tenuto conto nella predisposizione del Bilancio di Previsione anno 2024-2026, 
annualità 2024.

◦ che il  valore complessivo del  canone unico patrimoniale di  occupazione del 
suolo pubblico per il quale si concede l’esenzione, la cui spesa trova copertura 
al capitolo 20022/3 “Contributi indiretti - Contabilizzazione esenzioni canone 
unico  patrimoniale”  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  triennale  2024/2026, 
annualità 2024 e 2025 (V livello PdC: 999), ammonta per l'anno 2024 ad € 
80,00 e per l'anno 2025 ad € 1.868,00 secondo la seguente suddivisione:



 

Valore Canone 
Unico 

Patrimoniale
Soggetto

2024
Luogo di occupazione 

€ 80,00
CICLOFFICINA POPOLARE 
RIMESSA IN MOVIMENTO

C.F. 94157280366
Parco Novi Sad

 
 

Valore Canone 
Unico 

Patrimoniale
Soggetto

2025
Luogo di occupazione

€ 560,00
CICLOFFICINA POPOLARE 
RIMESSA IN MOVIMENTO

C.F. 94157280366
Parco Novi Sad

€ 640,00
GVC GRUPPO VOLONTARI 

CROCETTA O.D.V. C.F. 
94018670367

Parco XXII Aprile

€ 668,00 *
ZERO IN CONDOTTA C.F. 

94129720366

*
€ 656,00 Parco XXII Aprile
€ 8,00 Via Gerosa
€ 4,00 Via Delle Messi

• Di dare atto, altresì:

- che si provvederà alla pubblicazione dei dati rilevanti ai sensi degli artt. 26 e 27 
del D. Lgs. n. 33/2013.
 
- che sono allegati al presente atto, quale parte integrante e sostanziale dello stesso:

• i progetti beneficiari di contributi superiori ad € 1.000,00;
• i progetti beneficiari di contributi fino ad € 1.000,00, ma assegnati a soggetti 

che nel corso del 2024 hanno già in precedenza ottenuto altri contributi che, 
sommati ai presenti, determinano un totale superiore ad € 1.000,00;

• progetti  beneficiari  di  contributi  indiretti,  derivanti  dall'esenzione  di 
pagamento  del  canone  unico  patrimoniale,  che  sommati  al  contributo 
diretto, concesso con il presente atto, superano € 1.000,00.

-  che i  beneficiari  dei  contributi  sopra riportati  sono esclusi  da quanto previsto 
dall'art. 4, comma 6, del D.L. n. 95/2012 coordinato con la Legge di conversione n. 
135/2012, in quanto: 

 Modena Musica Sacra Aps è un'associazione di promozione sociale di cui➢  
al D. Lgs. n. 117/2017 (in precedenza Legge n. 383/2000).

 GVC  Gruppo  Volontari  Crocetta  ODV  è  un'organizzazione  di➢  
volontariato di cui al D. Lgs. n. 117/2017 (in precedenza Legge n. 266/1991)

 tutte le altre associazioni non forniscono servizi a favore del Comune di➢  
Modena.

• Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

Modena, lì 26/11/2024



Il Responsabile dell'Ufficio
Comunicazione e Partecipazione

BIAGIONI DANIELE
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


